48	 Kapitel 3 Regionale Unterschiede in der Wettbewerbsfähigkeit von Biogasanlagen

Anlagen, die ihre Vergütung auf das EEG 2009 umstellen, noch deutlich wettbe
werbsfähiger sind als die zu den derzeitigen Anlagenpreisen gebauten Anlagen.

–	 Sollte durch technischen Fortschritt eine Verbesserung des elektrischen Wirkungs
grades erreicht werden, steigt der Gewinn bei den Anlagen mit Direktverstromung
zwischen 0,4 bis 0,7 ct/kWh, bei der Einspeiseanlage sogar um 0,9 ct/kWh. Das ent
spricht einer Gewinnsteigerung von 20 bis 40 %. Damit ist trotz der im EEG vorge
sehenen jährlichen Verringerung der Grundvergütung und der Boni um 1 % bei kon
stanten Investitionen tendenziell mit einer weiteren Steigerung der Rentabilität und
Wettbewerbsfähigkeit von Biogasanlagen auszugehen.

Tabelle 3.8: Ergebnisse der Sensitivitätsanalysen

Basis Agrarpreisniveau -30 % Investitionen -20 % El. Wirkungsgrad +5 %

Gewinn Rendite
Delta

Gewinn Rendite
Delta Delta

Gewinn
Delta

Rendite
Delta

Gewinn
Delta

Rendite

50 kW 95 % G
100 kW 35 % G
150 kW 35 % G
200 kW 35 % G
350 kW 35 % G
500 kW 35 % G
1.400 Nm³

0,5
0,8
2,2
2,5
1,1
1,7
4,0

7%
8%

12%
14%
10%
13%
20%

0,8
2,1
2,1
2,1
2,1
2,0
2,1

2%
5%
6%
7%
7%
8%
7%

2,3
1,7
1,4
1,2
1,1
1,0
1,2

5%
5%
7%
7%
6%
7%
9%

0,4
0,7
0,7
0,7
0,7
0,6
0,9

1%
2%
2%
2%
3%
3%
3%

Quelle: Eigene Berechnungen

Die Analyse der Rentabilität und Wettbewerbsfähigkeit der Anlagen hat gezeigt, dass mit
der Biogasproduktion sehr hohe Gewinne und Renditen erzielt werden. Die Einspeisung
von Biogas ist der direkten Verstromung dabei deutlich überlegen. Unter den Anlagen mit
direkter Verstromung verfügt die 200 kW-Anlage über geringe Wettbewerbsvorteile ge